el-Fârisî ile ilgili ülkemizde doktora düzeyinde yapılan ilk
çalışmadır. Çalışmada el-Fârisî’nin hayatı, eserleri, ilmî kişiliği
ve Ebû Alî el-Fârisî’nin el-İğfâl fîmâ Agfelehu’z-Zeccâc mine’l-
Me’ânî adlı eserinde hocası Ebû İshâk ez-Zeccâc’ın (ö. 311/923)
Me’anî’l-Kur’ân ve İ’râbuhu adlı tefsirine yönelttiği dilbilimsel
eleştiriler incelenmiştir.

• Sevim Özdemir’in Ebû Alî el-Fârisî ve Nahiv İlmin-
deki Yeri, Süleyman Demirel Üniversitesi, Sosyal
Bilimler Enstitüsü, Temel İslam Bilimleri Anabi-
lim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, 1996.

en çok yararlandığımız klasik ve modern dönem eserler ara-
sında Mes’ûdî’nin (ö. 345/956) Murûcu’z-zeheb, Ya’kûbî’nin (ö.
292/905) Târîhu’l-Yaʿkûbî, İbnu’n-Nedîm’in el-Fihrist, İbn Hal-
likân’ın (ö. 681/1281) Vefeyâtu’l-aʿyân, Suyûṭî’nin (ö. 911/1505)
Buğyetu’l-vuʿât , Yâkût el-Hamevî’nin (ö. 626/1229) Muʿcemu’l-
udebâ, İbnu’l-Kıfṭî’nin (ö. 646/1248) İnbâhü’r-ruvât, Muhsin el-
Emîn’in (ö. 1952) A’yânu’ş-Şî’a, Brockelmann’ın Târîhu’l-edebi’l-
’Arabî, Adam Mez’in (ö. 1917) Onuncu Yüzyılda İslâm Medeniyeti,
Zeydân’ın (ö. 1914) İslâm Uygarlıkları Tarihi ve Şelebî’nin el-
Fârisî hayâtuhû ve mekânetuhû isimli eserleri yer almaktadır.

İkinci bölümde Arap dili grameri tarihi, Arap dili grameri-
nin ortaya çıkma sebepleri, gramer ekolleri, nahiv ve sarf il-
minin tanımları, bu alanda yazılan sarf nahiv ortak ve müsta-
kil eserler, günümüz sarf ve nahiv eserleri incelenmiştir. Bahsi
geçen konuları araştırırken Zeccâcî’nin (ö. 337/949) el-Cumel
fi’n-nahv, İbn Cinnî’nin el-Hasâʾis, Ebû Ṭayyib el-Luğavı ̇̄’nin (ö.
351/962) Merâtibu’n-nahviyyı ̇̄n, Zubeydı ̇̄’nin (ö. 379/989)
Ṭabakâtü’n-nahviyyı ̇̄n, Fêkihı ̇̄’nin Şerhu kitâbi’l-hudûd fi’n-nahv,
Suyûṭî’nin el-İktirâh fî usûli’n-nahv, Enbârî’nin el-İnsâf, Musṭafâ
Sâdık Râfiî’nin (ö. 1937) Târîhu âdâbi’l-’Arabî, Ahmed eṭ-
Ṭanṭâvî’nin (ö. 1277/1861) Neş’etu’n-nahv, Ahmed Emîn’in
Zuhru’l-İslâm, Şevkî Ḍayf’ın el-Medârisu’n- Nahviyye, Selami Ba-
kırcı, Kenan Demirayak’ın Arap Dili Gramer Tarihi gibi klasik ve
modern eserlerden yararlandık.

Üçüncü bölümde ise el-Fârisî’nin et-Tekmile isimli eseri ve
sarf ile ilgili görüşleri yer almaktadır. Bu bölümde et-
Tekmile’nin yazılışı, el yazması nüshaları, şerhleri, şiir şevâhid-
leri hakkında malumat verilip, et-Tekmile’deki el-Fârisî’nin ta-
kip ettiği metot, eserin kaynakları ve sarf ile ilgili görüşler ele
alınmıştır. et-Tekmile incelenirken Kâzım Bahr el-Murcân ve
Hasan Şâzeli Ferhûd’un tahkîkini yaptığı eserler, Curcânî’nin
(ö. 471/1078-79) et-Tekmile’yi şerh etmek için yazdığı el-
Muktesid ve Beyazıt kütüphanesine bağlı Veliyyüddîn kütüp-